
REGIONE SICILIANA 
A.GEI\IZIA RE~IONAl.E PER IA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE 

DECRETO DEL. DIRETTORE GENERALE 

n . .ABS 

Pagamento rata 1 ·acconto tassa smaltimento rifiuti anno 2018, riguardante l'immobile adibito a sede 
della Direzione Generale ARPA piano 3° di via San Lorenzo 312 cap. 90146 Palermo. 

Il DIRETTORE GENERALE 
(nominato con Decreto dell'Assessore Regionale del Territorio e dell'Ambiente n. 263/gab del 02/08/2017) 

VISTO l'art. 90 della legge regionale 03.05.01 n. 6, come modificato ed integrato dall'art. 94 della legge 
regionale 16.04.2003, n. 4, e dall'art. 35 della legge regionale 31.5.2004 n. 9, di istituzione dell'Agenzia 
Regionale per la Protezione dell'Ambiente -ARPA-Sicilia; 

VISTO il Regolamento dell' ARPA Sicilia approvato con Decreto dell'Assessorato Regionale Territorio ed 
Ambiente n.165/Gab del.1 Giugno 2005, pubblicato sulla GURS n. 29, parte I", dell'8 Luglio 2005; 

VISTO il D.D.G. 315 del 13/06/2005: Presa d'atto "Approvazione del Regolamento di definizione 
dell'assetto organizzativo, della pianta organica ed altri aspetti relativi alla funzionalità dell'Agenzia 
Regionale per la Protezione dell'Ambiente - ARPA Sicilia, ex art. 90 L.R. n. 6/2001 e successive modifiche 
ed integrazioni"; 

VISTA la nota a firma del Dirigente Generale del dipartimento dell'Ambiente Regione Siciliana, prot. 
n.222 u del 10/04/2018, assunta al prot. ARPA al n. 18169 del 10/04/2018, di autorizzazione, nelle more 
di approvazione del "Bilancio economico di Previsione anno 2018 ARPA", alla Gestione Provvisoria per il 
corrente anno fino alla data del 31/04/2013, secondo l'art. 27 co. 6 del regolamento di o rganizzazione 
dell'Agenzia approvato con Decreto Assessoriale Territorio Ambiente n.165/GAB del 01/06/2005 con 
applicazione della disciplina riportata al co.5 del suddetto regolamento, commisurando i dodicesimi 
all'ultimo bilancio economico preventivo approvato, nel rispetto del D.Lgs. 118/2011 ss.mm.iì.m. e della 
L.r. n. 19 del 29/12/2017; 

VISTO il contratto di Concessione immobiliare per anni sei, stipulato in data 25 gennaio 2015, Rep. N. 467 
del 20/01/2015, registrato in Paiermo il 06/10/2009 al n.352/3, tra la Provincia Regionale di Palermo e 
l'Agenzia Regionale ARPA Sicilia, per l'utilizzo del piano 3 e garage a -3 del presidio sito a Palermo in via 
San Lorenzo n. 312, adibito ad attività istituzionale e uffici della Direzione Generale di ARPA Sicilia, per un 
canone annuo di€ 150.000,00; 

VISTA l'interdizione, a tempo indeterminato, all'uso del piano -3 disposta dalla Provincia ad ARPA e 
comun icata con nota assunta da ARPA al prot. n. 59145 del 12/10/2015, per mezzo della quale si 
apprendeva il mancato possesso dei requisiti e della certificazione anticendio del Complesso e che era in 
corso "l'iter tecnico- amministrativo presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Palermo in 
ottemperanza a quanto previsto dall'art.4 del DPR 151/2011 (presentazione della SCIA per le attività 
presenti nell'immobile, compresa l'attività 75/C concernente l'autorimessa) per motivi di sicurezza"; 

CONSIDERATO che entro il termine del 30/04/2018, occorre provvedere al pagamento dell'importo in 
acconto della tassa smaltimento rifiuti anno 2018 e tributo provinciale, riguardante l'immobile adibito a 
sede della Direzione Generale ARPA piano 3° di via San Lorenzo 312 cap. 90146 Palermo; 



' 

VISTO che per il corrente anno l'Ufficio Tributi di Palermo non ha notificato la cartella acconto TARI 2018, 
riguardante il sopra citato presidio; 

CONSIDERATO che la mancata notifica della suddetta cartella non esime l'Agenzia dal pagamento del 
dovuto; 

VISTO che è possibile eseguire la stimare del valore del tr ibuto dovuto a mezzo applicazione disposta sul 
sito istituzionale del Comune di Palermo; 

CONSIDERATO che il valore della tassa smaltimento rifiuti e tributo provinciale quale importo in acconto 
TARI 2018, da versare entro la data del 30/04/2018, stimato per mezzo dell'applicazione disposta sul sito 
istituzionale del Comune di Palermo, per il presidio di che trattasi, ammonta a € 7.179,00; (allegati 
modello di calcolo e di pagamento F24) 

VISTO che la suddetta spesa è indifferibile e tanto al fine di evitare altro aggravio di spesa per eventuali 
applicazioni di sanzioni e/o interessi di mora; 

CONSIDERATO che la spesa di che trattasi compete al Centro di Risorse Patrimonio; 

VISTO il "funzionigramma delle articolazioni organizzative di Arpa Sicilia" approvato con D.D.G. n. 376 del 
12/11/2014, che identifica nel Direttore della SA3 il RUP di ogni procedimento, tranne che diversamente 
stabilito; 

VISTA la nota prot. n. 8188 del 16/02/2018 che affida, ai sensi dell'ex art.18 co.5 del CCNL Dirigenza 
STPA, l' incarico ad interim di Responsabile della SA3 al dott. Pietro Maria Testaì; 

DECRETA 
Per i motivi citati in premessa che qui s'intendono interamente trascritti, di: 

1. Autorizzare la SA2 ad emettere apposito mandato di pagamento in favore del Comune di Palermo, 
circa la tassa smaltimento rifiuti e t ributo provinciale quale importo in acconto TARI anno 2018, 
relativa all'immobile sede della Direzione Generale ARPA Sicilia, sita a Palermo in via San Lorenzo 
n.312 piano 3° cap. 90146 Palermo, per una spesa pari a € 7.179,00. 

2. Imputare l'onere economico relativo al pagamento su detto, pari alla spesa di € 7.179,00 sul cod. 
conto n. 37.01.10 "Imposte Comunali" della Gestione Prowisoria Bilancio ARPA 2018. 

3. Disporre, nelle more della disciplina definitiva dei controlli sugli atti di ARPA-Sicilia, la trasmissione 
del presente decreto all' A.R.T.A. - Dipartimento Regionale Territorio Ambiente - per l'esercizio dei 
compiti di vigilanza ex punto 2 dell'art. 90 legge regionale 6/2001 e al Collegio dei Revisori. 

Il Dirigente ad interim della SA3 

(Dott. Pietro Testaì) e~L 

Visto di regolaritàijn bile 

Il Dirigente Respon i { della SA2 

(Dott. Antonio Guzzar ) 

Il Direttore Amministrativo 

{dott. Pietro Testaì) ~+.L.,<._ 
Il Direttore Tecnico (Dci~{toF~ 

~ore Genera (21~"~· zzana) 

,LÀ__ 


